
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 52 del 04-12-2020 Reg. Gen. 190 
 

 

 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DITTA GASPARI PER ACQUISTO BLOCCHETTI BUONO 
SPESA DI CUI ALL'OCDPC N, 658 DEL 29 MARZO 2020 E DECRETO LEGGE 
23 NOVEMBRE 2020 N. 154 

 

 
 

CIG. N.  Z602F9988E 
 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.52 del 09-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

PREMESSO che la Presidenza del Consiglio dei ministri, ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, ha adottato i seguenti atti:  

• DPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, convertito, con modificazioni della legge 5 marzo 2020 n. 13” recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”,   

• decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, del 8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14, 

recanti “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

• decreto legge, 25 marzo 2020, n. 19, recante “misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

• decreti 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo attuative del citato decreto legge n. 6 del 2020, 

convertito con modifiche dalla legge n. 13 2020; 

• decreto legge 23 novembre 2020 , n. 154  art. 2 recante “misure urgenti di solidarietà 

alimentare”  

  

VISTE:  

• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie deviranti da agenti virali 

trasmissibili”, ai sensi dell’art. 2, commi a lett. a) e b) e comma 6, della suddetta ordinanza;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 05/12/20207 ;  

  

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto di blocchi di buoni spesa emergenza 

alimentare, per merce di primaria necessità e farmaci;  

  

DATO ATTO che:  

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 

40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici...”;  

• l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del criterio 

del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;  

• che l’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 ha disposto che le procedure sottosoglia devono 

comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità;  

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 in cui al punto 4.1 si dispone che l'affidamento di lavori e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 può avvenire mediante procedure previste all'articolo 36 

comma 2 lettera A) del d. lgs n. 50/2016;  

  

DATO ATTO che è stato richiesto  un preventivo di spesa a Grafiche E. Gaspari srl, con sede 

legale in Cadriano di Granarolo, via Minghetti, 18, (BO) P.I. 00089070406 per la fornitura d di n. 6 

blocchi di buoni spesa per emergenza alimentari di tagli diversificati:   

  

CONSIDERATO il preventivo di Grafiche E. Gaspari srl, acquisito al ns. prot. con n. 4600 del 

01/12/2020, congruo e conveniente rispetto alle esigenze e, di conseguenza, di affidare all’impresa 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.52 del 09-12-2020 

Gaspari la fornitura di n. 6 blocchi buoni spesa emergenza alimentare covid-19, con doppia matrice 

personalizzata su carta anticontraffazione senza intestazione, per un importo di € 146,40 

comprensivo di Iva e costo di trasporto;  

  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 

5.000,00 euro, sino al sottosoglia e pertanto nel caso in oggetto è possibile utilizzare l’acquisto 

diretto;  

 

ACQUISITO il Cig: Z602F9988E  

  

VISTI:  

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

- gli artt. 107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;  

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale sono stati attribuiti i compiti, le 

funzioni e le responsabilità di questo Settore ed individuato il funzionario responsabile ex 

art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;   

- gli artt. 151, comma 4, 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/06/2020, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022;  

  dato atto:  

- dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

- che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitti di 

interesse;  

- che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. n. 33/2013);  

  

DETERMINA  

  

per i motivi espressi in premessa,   

di affidare a Grafiche E. Gaspari srl, con sede legale in Cadriano di Granarolo, via Minghetti, 18, 

(BO) P.I.  la fornitura di n.6 blocchi buoni spesa - senza intestazione - emergenza alimentare covid- 

19;  

di imputare la spesa di € 146,40 Iva e trasporto inclusi al capitolo  1890 “ Spesa emergenza 

alimentare COVID19” del bilancio 2020, dove esiste la necessaria disponibilità;  

 Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa , dietro presentazione di regolare 

fattura; 

Il presente provvedimento, comportando l’assunzione di impegno di spesa, è trasmesso al 

responsabile del servizio e diverrà esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

- di attestare:  

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, 

D.Lgs.n.267/2000);  

 che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità 

monetaria  - art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009). 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.52 del 09-12-2020 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.52 del 09-12-2020 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 04-12-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 296 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-12-2020 al 24-12-2020. 

Cortino 09-12-2020 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


